
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 218 del 14 febbraio 2014

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che i medicinali stupefacenti scaduti o deteriorati non utilizzabili

farmacologicamente soggetti ad obbligo di registrazione, sono oggetto di constatazione da

parte della ASL per la successiva distruzione, nell’ambito delle attività di vigilanza, attraverso

la Commissione di cui all’art. 18 L.R. n. 12 del 27/04/1984. Gli incaricati dalla ASL, in seguito

ad apposita verifica, redigono un verbale di constatazione e provvedono a sigillare in un

contenitore, con contrassegni d’ufficio, i prodotti da distruggere, che affidano al farmacista;

CONSIDERATO che l’art. 25 bis D.P.R. n. 309/90 introdotto dalla L 15.03.2010 n. 38

prevede modalità di vigilanza alternative al di fuori delle normali attività ispettive al fine della

distruzione degli stupefacenti scaduti su richiesta del farmacista ;

RILEVATO che a seguito delle numerose comunicazioni relative al possesso di sostanze e

composizioni medicinali stupefacenti scaduti da parte delle Farmacie ricadenti nell'ambito

territoriale dell'Azienda sanitaria di Nuoro si appalesa opportuno e necessario istituire

un'apposita Commissione ai sensi dell'art 25 bis del D.P.R. 309/90, che rappresenti maggiore

carattere di prontezza e tempestività negli interventi .

INDIVIDUATE nelle persone del Dr. Pasquale Sanna, del Dr. Fabio Murino e della Dr.ssa

Giovanna Pala, i Farmacisti in possesso dei requisiti necessari per poter ricoprire l’incarico

in seno alla Commissione in parola ;

ACQUISITA all’indicato riguardo la disponibilità dei nominati professionisti ;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale ;

VISTO il D.Lgs. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;

OGGETTO: Commissione Ispettiva Distruzione Sostanze Stupefacenti e Psicotrope per le
Farmacie - ASL Nuoro di cui ex art. 25 bis D.P.R. n. 309/90 introdotto dalla L
15.03.2010 n. 38 .



pag. 2 di 3

VISTA la L.R. 10/2006 ;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011 ;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi D. Lgs n.

502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa :

a) di provvedere alla istituzione della Commissione Aziendale preposta

all'accertamento e distruzione delle sostanze stupefacenti e delle composizioni

medicinali stupefacenti scaduti in conformità al disposto dell'art 25 bis del D.P.R

309/90 cosi come modificato dalla L. 15/03/2010 n. 38 ;

b) di dare atto che la predetta Commissione Aziendale risulta pertanto costituita

secondo la seguente composizione :

Dr. Pasquale Sanna, Direttore Servizio Farmaceutico Territoriale ;

Dr. Fabio Murino Dirigente Farmacista ;

Dott.ssa Giovanna Pala Dirigente Farmacista (supplente) ;

c) di trasmettere copia del presente provvedimento agli interessati e alla Direzione

Generale ;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Farmaceutico Territoriale

.

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale .

Il Direttore del Servizio Proponente

f.to Dott. Pasquale Sanna

L’estensore della Delibera

f.to Francesco Manca

Parere espresso ai sensi dell’art. 3,comma 7

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni

IL DIRETTORE SANITARIO

f.to Dr. Pietro Giovanni Mesina

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru



pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 14 febbraio 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Farmaceutico Territoriale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


